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ANOTACE

Tato práce se zabývá vývojem aplikací pomocí cross-platformových frameworků. V úvodu

práce jsou představeny klasické přístupy vývoje s využitím frameworků .NET a Cocoa.

Další část uvádí multiplatformní přístupy. Mezi které se řadí frameworky Haxe, NW.js,

Electron nebo jazyk Java. Tyto frameworky jsou následně porovnány. V poslední části

práce je uskutečněna implementace jednoduché aplikace ve vybraném frameworku.
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TITLE

Application development using cross-platform framework

ANNOTATION

This thesis deals with the development of applications using cross-platform frameworks.

The beginning of the thesis introduces classical development approaches using .NET and

Cocoa frameworks. The next section introduces multiplatform approaches. These include

Haxe, NW.js, Electron or language Java. These frameworks are then compared. In the last

part of the thesis is realized implementation of a simple application in selected framework.
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ÚVOD
Vývoj softwaru byl v minulosti soustředěn především na aplikace běžící na desktopu.

Poté se tento směr začal uchylovat k webovým aplikacím. A to hlavně díky rychlému

rozvoji a rozšíření internetu a webových prohlížečů. V této době začalo vznikat mnoho

nových technologií, které se specializovaly na vývoj robustních webových aplikací. Fakt,

že nebylo nutné na cílových stanicích nic instalovat a k použití aplikace postačoval

běžný prohlížeč také napomohl rozšíření webové platformy. Další změny ve vývoji

software podnítil rozmach mobilních platforem, pro které začalo vznikat velké množství

různorodých aplikací. Rovnoměrné zastoupení platforem mezi uživateli donutilo vývojáře

vyvíjet aplikace pro každou z nich. Postupně se také začaly objevovat způsoby pro vývoj

multiplatformních desktopových aplikací, které mají stále dostatek výhod oproti těm

webovým. Výhody vycházejí z úzké spolupráce aplikace s operačním systémem, díky

které má aplikace méně omezení a více privilegií. Pro její běh nemusí být vyžadováno

žádné internetové připojení. To umožní využívat aplikaci v místech, kde je toto připojení

nedostatečné nebo vůbec žádné např. na palubě letadla nebo v místech podzemních

drah metra. Vysoká popularita jazyků jako je JavaScript a dalších webových technologií

zapříčinila, že některé frameworky je využívají k vývoji klasických aplikací. Díky této

skutečnosti je pro vývojáře snazší osvojit si tyto frameworky, a zároveň jsou sníženy

náklady a čas vynaložený na vývoj.

Tato práce si dává za cíl představit a srovnat vybrané existující frameworky pro vývoj

multiplatformní desktopové aplikace. Pro srovnávané frameworky budou zohledňovány

jejich technologie, programovací jazyky, běhová prostředí a podporované cílové platformy.

V práci bude také poukázáno na odlišnosti a specifika využití těchto frameworků na rozdíl

od klasických, zaměřených na konkrétní platformu a technologii. Praktická část se bude

věnovat realizaci aplikace ve vybraném frameworku.
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1 KLASICKÉ FRAMEWORKY

1.1 .NET framework

.NET framework byl vyvinutý společností Microsoft. Poskytuje přístup k programátor-

ským rozhraním služeb Windows a jeho API. Zajišťuje vývojová a běhová prostředí pro

webové a desktopové aplikace systému Windows. Ten byl představen v roce 2000, ale

první verze vyšla až roku 2003. Framework je součástí .NET platformy, která podporuje

vývoj v jazycích C++, C#, F#, Visual Basic a dalších. Preferované vývojové prostředí

je Visual Studio, případně existují alternativní vývojová prostředí. Schéma architektury

frameworku je znázorněno na následujícím obrázku. [11]

Obrázek 1: Architektura frameworku .NET [11]

Podnětem, pro vývoj frameworku, bylo ulehčení vývoje služeb a aplikací na platformě

Windows. Celý framework se skládá ze dvou částí: běhové prostředí Common Language

Runtime (zkráceně CLR) a knihovny Framework Class Library (zkráceně FCL). První

komponenta zajišťuje prostředí pro běh aplikací, které jsou napsané na platformě .NET.

CLR podporuje každý jazyk, který je možné převést do jazyka Common Intermediate

Language (zkráceně CIL). Díky tomu lze aplikace na platformě .NET psát v různých
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programovacích jazycích. Knihovna FCL obsahuje několik tisíc definovaných datových

typů, přičemž každý typ navíc zpřístupňuje specifickou funkcionalitu. Spojením těchto

komponent získáme framework, který umožňuje vyvíjet: webové služby a aplikace,

konzolové a formulářové aplikace pro windows, samostatné aplikační komponenty nebo

služby operačního systému Windows. [10]

1.2 Cocoa framework

Framework Cocoa pochází z unixového prostředí. Původně se jednalo o sadu frameworků,

které umožňovaly jednoduchou práci se správcem oken v systému NeXTSTEP (předchůdce

MacOS). V roce 1993 se tato sada frameworků a nástrojů revidovala a přejmenovala na

OpenStep. Tento název byl později změněn na název Cocoa. K vývoji aplikací, ve výše

zmíněném frameworku, se doporučuje využít integrované vývojové prostředí Xcode. To

je k dispozici ke stažení pouze pro systémy Mac, skrze aplikační obchod Mac App Store.

Mezi podporované programovací jazyky frameworku patří C, Objective-C a jeho vylepšený

a zároveň zjednodušený nástupce Swift. Podpora jazyka Swift je v IDE Xcode zahrnuta

až od verze 6. [4] [6]

Frameworky v systému MacOS jsou v podstatě vysoce optimalizované knihovny, které

poskytují přímé, intuitivní a konzistentní rozhraní k většině funkcí a služeb MacOS. Tyto

frameworky jsou nedílnou součástí frameworku Cocoa. [9]

Všechny frameworky poskytované společností Apple, je možné na systému MacOS

nalézt vestavěné v adresáři /System/Library/Frameworks. Frameworky třetích stran

jsou umístěny ve složce /Library/Frameworks. Cocoa může využívat mnoho frameworků

systému, nejčastěji jsou to však tyto: [4] [9]

Foundation – Poskytuje objektově orientovaným jazykům standardní datové typy,

kolekce a užitečné třídy. Tím vytváří základní vrstvu funkcí pro vytvářené aplikace.

AppKit – AppKit je spojen s uživatelským rozhraním. Zajišťuje vytváření a práci s okny,

tlačítky, textovými poli, událostmi a dalšími uživatelskými prvky.

CoreData – Framework, který má na starosti životní cyklus všech objektů a zajišťuje

také jejich persistenci.
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Pomocí IDE Xcode a frameworku Cocoa, lze tedy jednoduše vytvářet aplikace pro systémy

MacOS a iOS. Xcode obsahuje kompilační nástroje, které dokáží vygenerovat aplikační

balíček pro cílový systém. Na systému MacOS se ve skutečnosti jedná o složku, obsahující

binární soubory, a případně další potřebné zdroje. Takto vytvořený balíček je přenositelný

a je již možné ho spustit. [6]
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2 CROSS-PLATFORM FAMEWORKY
Cross-platformové aplikace by měli být nezávislé na operačním systému (MacOS, Linux,

Windows, Android, iOS), typu zařízení (mobilní telefon, počítač, tablet) a velikostí

obrazovky. Specifika platforem se nejčastěji projevují u frontend částí, kde se platformy

liší hlavně díky velikosti obrazovek a odlišným použitím. Přístupy, které je možné využít,

pro vývoj cross-platformových aplikací:

1. webová aplikace;

2. nativní aplikace;

3. cross-platform framework.

Častou volbou, pro vývoj na více platforem, je webová aplikace. Pro většinu operačních

systému je k dispozici webový prohlížeč, který je schopen podobným způsobem vykreslit

obsah na každé platformě. Webové aplikace bývají provozovány na webovém serveru a je

tedy nutné mít neustálé připojení k internetu. Díky tomu, je možné aplikace využívat bez

nutnosti provedení jakékoliv instalace. Velké množství webových prohlížečů zvedá cenu

jejich vývoje a následného udržování, nemluvě o podpoře mobilních verzí.

Nativní aplikace jsou vyvíjeny pod specifickým jazykem, určeným platformou. Například

C, Objective-C a Swift pro platformu iOS a MacOS, nebo C++, C#, F#, Visual Basic

a další pro platformu Windows. Pro každou aplikaci, je tedy nutné udržovat různé verze

zdrojových kódů dle odpovídající platformy. Proto není tento přístup příliš vhodný pro

menší firmy, které by musely vynaložit nemalé výdaje pro udržování vícero kódových

základen aplikace. Výhodou těchto aplikací bývá jejich výkon a rychlost.

Cross-platform frameworky umožňují psát aplikaci pomocí jednoho programovacího

jazyka, a tím snižují cenu vývoje. Tyto frameworky často využívají webové technologie.


[…]


jeho názvu, po stisknutí se objeví dialog zobrazený v obrázku 16. Klíčové ovládací

prvky aplikace jsou umístěny na hlavní liště (značení č. 5). Mezi tyto funkce patří

aktivace/deaktivace upozornění, minimalizace a ukončení aplikace. Po zapnutí funkce

naplánování, u jednotlivých poznámek, je umožněno naplánovat upozornění (značení č.

6).
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Obrázek 16: Ovládání - mazání souboru

5.1 Plánování připomínky

Naplánování připomínku je možné provést pro každou jednotlivou poznámku. Nejprve je

nutné zapnout možnost naplánování, pomocí ikony kalendáře, vedle názvu poznámky. Po

aktivaci se objeví nápis “naplánovat připomínku”. Dialog, který se objeví po kliknutí na

tento nápis, je zobrazen na obrázku 17. V dialogu lze naplánovat upozornění pro určitý

čas ve vybraný den v roce.

Obrázek 17: Ovládání - naplánování připomínky

5.2 Vložení souborů

Po otevření poznámky, pomocí kliknutí na její název, může uživatel vložit jeden či

více souborů a jednoduše je přiřadit poznámce. K vložení nejsou využity dialogy, nýbrž

intuitivní drag & drop funkcionalita jak je možné pozorovat na obrázku níže.
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Obrázek 18: Ovládání - drag & drop

Soubory jsou následně dle volby zpracovány. Pro jednotlivé zástupce jsou pouze ukládány

cesty k těmto souborům, a po smazání původních souborů už není možné je otevřít. Kopie

je možné plnohodnotně otevírat bez původního souboru. Výběr uložení, po přesunutí

souborů do definované oblasti, se zobrazí jako dialog v následujícím obrázku.

Obrázek 19: Ovládání - vložení souboru

5.3 Doplňkové funkce

Funkce, které nejsou využívány příliš často, byly skryty do kontextového menu ikony

aplikace v oznamovací oblasti systému. Vzhled menu je možné vidět na obrázku 20 Jedná

se o funkce import, export, spuštění po startu a povolení upozornění, která zastává stejnou

funkci jako první ikona v oblasti značení č. 5 na obrázku 15.
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Obrázek 20: Ovládání - kontextové menu

Po volání funkcí import a export jsou volány standardní dialogová okna pro výběr umístění

souboru. Po definování správné cesty k souboru, je uživatel dotázán na heslo, které je

použito k zašifrování nebo dešifrování souboru v závislosti na vybrané funkci. Následující

obrázek zobrazuje jednoduché dialogové okno pro zadání hesla.

Obrázek 21: Ovládání - dialog pro heslo při exportu
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ZÁVĚR
První část práce zahrnuje seznámení s klasickými frameworky pro vývoj nativních aplikací.

Jedná se konkrétně o framework .NET pro platformu Windows, a framework Cocoa

pocházející z prostředí MacOS. Další kapitola obsahuje úvod do problematiky vývoje na

více platforem. V této části jsou představeny různé přístupy společně s jejich výhodami

a nevýhodami. Následuje představení vybraných existujících frameworků. U sledovaných

frameworků byly podrobně vysvětleny jejich využívané technologie, programovací jazyky,

architektury, cílové platformy a vývojová prostředí. V neposlední části této kapitoly

jsou odhaleny odlišnosti cross-platform frameworků od těch klasických. V závěru této

části jsou vybrané multiplatformní frameworky porovnány dle zvolených specifik. Třetí

kapitola se zabývá představením vyvíjené aplikace společně se specifikací požadavků

a vlastním návrhem. Následující kapitola je věnována implementaci navržené aplikace

ve zvoleném frameworku Electron. Obsaženy jsou hlavně zajímavé funkce a neobvyklé

aspekty frameworku. V závěru práce se nachází grafický aplikační manuál aplikace.

Pro multiplatformní frameworky je nutné se naučit nové principy vývoje a případně

nový jazyk například u frameworku Haxe. Pokud má však vývojář zkušenosti s použitím

webových technologií, tak by mu nemělo dělat potíže osvojit si tyto nové způsoby. Navíc

zvyšují znovupoužitelnost veškerého kódu, protože je možné použít již napsané webové

aplikace pro vytvoření těch desktopových. Webové technologie také umožňují využít

širokou škálu knihoven a frameworků, které mohou nyní být využity pro cross-platformové

desktopové aplikace. Electron a NW.js jsou tedy vhodné, pokud budou pro vývoj využity

jakékoliv knihovny a frameworky napsané v jazyce JavaScript, mezi které patří např.

React, jQuery, Angular a další. Pro vytváření uživatelského rozhraní využívají frameworky

nejčastěji čisté HTML a CSS. Oproti tomu JavaFX na platformě Java disponuje popisným

jazykem FXML, který umožňuje rozdělit aplikační logiku od uživatelského rozhraní. Díky

tomu lze využít například nástroje Scene Builder pro vizuální tvorbu GUI. Ten umožní

vývojáři navrhnout vzhled aplikace bez psaní jakéhokoliv kódu. Výsledné aplikace na

platformě Java však pro svůj běh vyžadují běhové prostředí Java Runtime Environment,

oproti tomu se aplikace z cross-platformových frameworků tváří nativně.
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V práci se úspěšně podařilo vyvinout aplikaci pomocí multiplatformního frameworku

Electron, i bez větších předchozích zkušeností se skriptovacím jazykem JavaScript.

Funkcionalita aplikace byla otestována na systémech Windows a Ubuntu. Na obou

systémech fungovala totožně a bez problémů. Všechny stanovené cíle práce tím byly tedy

splněny.

Aplikace by mohla být rozšířena o formátované vnitřní struktury úkolů např. zaškrtávání

splněných úkolů, formátovaný text, odrážky v textu apod. Další rozšíření by mohlo být

cíleno na možnosti přizpůsobení vzhledu aplikace dle uživatele.
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