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Téma a cíle diplomové práce

Cílem práce je vytvořit aplikaci v cross-platform frameworku (např. Electron) a provedení

srovnání existujících frameworků.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti programování a návrhu

desktopových a webových aplikací s využitím databázového systému pro perzistenci dat.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V první kapitole jsou krátce přiblíženy frameworky .NET a Cocoa, které vývoj cílí na

konkrétní platformy. V následující kapitole jsou pak detailně popsány frameworky Haxe,

NW.js, Electron a Java. U těchto frameworků jsou rozepsány základní principy, pomocí

kterých je dosaženo možnosti nasazení aplikace na různé platformy. Moderní frameworky

jsou dány do komparace s jazykem Java, který využívá runtime běhového prostředí pro

realizaci multiplatformnosti.

V následujících třech kapitolách se diplomant věnuje návrhu aplikace typu poznámkový blok

a její realizaci pomocí frameworku Electron.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Vytvořená aplikace je plně funkční a je možné ji otestovat na cílových platformách.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Realizovaná aplikace je funkční a je ji možné využít pro správu poznámek. Vytvořená

aplikace může sloužit jako demonstrační příklad, jakým způsobem lze realizovat netriviální

aplikaci ve frameworku Electron.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce poměrně dobře strukturována a dosahuje vysoké kvality v oblasti

jazykové a typografické. V práci by nicméně mohlo být použito více odkazů na literaturu a

čerpáno z více zdrojů.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Text diplomové práce i ostatní soubory nevykazují žádnou shodu s jinými pracemi. Práce není

plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

- struktura a členění zdrojových kódu mohlo být provedeno lépe;

Otázky k obhajobě:

1. Pokud byste měl nyní vytvářet složitější aplikaci, která bude provozována na více

platformách, vybral byste si Javu nebo některý z cross-platform frameworků? A pokud

možno uveďte alespoň jeden důvod.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: A (výborně)

V Pardubicích dne 31. 8. 2018 Ing. Roman Diviš